
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI

Determinazione Dirigenziale n. 27 del 03/02/2023    

Repertorio Generale n. 121  del 04/02/2023 

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE, TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, AI SENSI 
DELL'ART. 36 C.2 LETTERA A) E ART. 37 C.1 DEL D.LGS. 50 DEL 2016 E S.M.I. PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI  PROGETTAZIONE -  INTERVENTI  DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLE VILLA COMUNALE CON PROTEZIONE DELLE MURA 
STORICHE DI PROTEZIONE DEI GIARDINI SOPRASTANTI. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 

Determinazione Dirigenziale n. 27 del 03/02/2023  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE, TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, AI SENSI 
DELL'ART. 36 C.2 LETTERA A) E ART. 37 C.1 DEL D.LGS. 50 DEL 2016 E S.M.I. PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE - INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLE VILLA COMUNALE CON PROTEZIONE DELLE MURA 
STORICHE DI PROTEZIONE DEI GIARDINI SOPRASTANTI. -CIG 96323209EA 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente 
sono  stati  attribuiti  ex  art.  107  e  109  del  D.Lgs.  n.  267/2000  connesse  alle  competenze  di 
Responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  LL.PP.  con  la  conseguente  titolarità  della  posizione 
organizzativa;

VERIFICATO ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., attestando di non incorrere in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non 
trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto;

RICHIAMATE
la  deliberazione  C.C.  n.  40  del  12/7/22  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021-2023;

-
VISTE
-la  deliberazione G.M. n.  28 del  26-1-2023 di  assegnazione somme al sottoscritto  responsabile 

copia informatica per consultazione



dell’area urbanistica e LL.PP. (per i consequenziali adempimenti finalizzati all’affidamento esterno 
con pren. acc. 4251 pren. imp. 12465 alla Missione 01 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 
Capitolo  01042.02.00105212  dell'ipotesi  di  Bilancio  2021-2023,  esercizio  2023)   per  la 
progettazione di interventi di messa in sicurezza del territorio ai sensi della L. 27/12/2019 n.160 
art.1 commi da 51 a 58, derivanti da finanziamento pubblico, in particolare riferita al Decreto 28-
10-2022 Capo Dipartimento D.A.I.T. Ministero dell’Interno pubblicato sulla G.U. 259 del 5-11-
2022, per cui è stata disposta la 2° assegnazione per scorrimento graduatoria annualità 2022 del  
contributo  agli  EE.LL.  a  copertura  della  spesa  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  per 
scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2022, per intervento di messa in 
sicurezza del territorioa  rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 
delle scuole,  degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali,  nonché per investimenti di 
messa in sicurezza di strade, previsto dall’art. 1 commi da 51 a 58 della L. 27-12-2019 n.160, ed in  
particolare  l’assegnazione  di  somme  al  comune  di  Taormina  per  €  135.432,40€  (CUP 
E83F22000040006);
-la determinazione del corrispettivo per la redazione del servizio da affidare il cui importo è di € 
135.432,40  (incluse spese tecniche, oneri previdenziali ed IVA al 22%);

CONSIDERATO che con delibera C.C. 66 del 22-7-21 è stato dichiarato lo stato di dissesto 
finanziario del Comune di Taormina, ai sensi dell’art. 256 del D.Lgs. 267/2000;

ATTESO che sino all’approvazione dlel’ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente 
può sostenere esclusivamente spese obbligatorie per legge e funzionali ad evitare di arrecare danni 
gravi e certi all’Ente medesimo;
          DATO ATTO che trattasi di fattispecie ove il mancato intervento può causare danni all’Ente 
per contenziosi e danni gravi all’Ente, e che occorre altresì affidare il servizio di “progettazione 
esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione – Interventi di riqualificazione delle  
villa  comunale con protezione delle mura storiche di protezione dei  giardini soprastanti”, e con 
celerità  (entro  6-2-2023)  per  non  perdere  il  contributo  concesso,  con  danno  certo  all’Ente 
medesimo;

ACCERTATO  che  l'Ufficio  Tecnico  non  possiede,  all'interno  del  proprio  organico, 
personale sufficiente alla redazione degli elaborati in tempi assegnati e stringenti per la redazione 
del suddetto incarico e, pertanto, occorre procedere al conferimento dell'incarico ad un operatore 
economico di cui all'art. 46 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CHE conseguentemente, occorre attivare la procedura per l’affidamento dei servizi di che 
trattasi,

CONIDERATO che detta attività consisterà nello progettazione esecutiva e coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione

CHE in quanto all'onere economico che ne deriva, ammontante a complessivi € 135.432,40 
comprensivo di onorario,  spese tecniche,  oneri  previdenziali  ed IVA 22%, si  farà  fronte con le 
somme prenotate dalla sopradetta delibera G.M. 28/2023, somma che trova copertura con pren. acc. 
4251 pren.  imp.  12465 alla  Missione  01  Programma 05  Titolo  2  Macroaggregato  02  Capitolo 
01042.02.00105212 dell'ipotesi di Bilancio 2021-2023, esercizio 2023

CHE l'attività sarà regolata da apposito contratto sotto forma di disciplinare di incarico da 
stipularsi tra il Comune di Taormina ed il soggetto affidatario;

CHE  la modalità di scelta del contraente potrà avvenire mediante affidamento diretto  ai 
sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n° 50/2016 e s.m.i., trattandosi di affidamento 
diretto per interventi  finanziati  dal PNRR e stasnte le disposizioni del decreti  “Semplificazioni” 
(L.120/2020 di conversione) e “Semplificazioni bis” (L. 108/2021 di conversione);
CHE - nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, e 36, comma 1, del citato D.L.vo n° 
50/2016  e  s.m.i.-  l'affidamento  diretto  si  concretizzerà  a  seguito  di  negoziazione  del  ribasso 
sull'importo della  prestazione -  tramite  trattativa diretta  sul "Mercato Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione"  realizzato  da  Consip  -  con  l'operatore  economico  cui  si  intende  affidare  la 
commessa, sulla base della  specificità  del  caso, in un'ottica di garanzia della qualità, nel giusto 
contemperamento dell'economicità,  della  prestazione resa,  in  conformità  al  parere 764/2020 del 

copia informatica per consultazione



M.I.T.;
CHE le clausole essenziali relative all'affidamento di che trattasi sono contenute nel citato 

disciplinare di incarico che è allegato alla presente ed è parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:
• il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della
negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, ma 
sulla base di prezzi rilevati sulla base di computi e tabelle di cui al Decreto ministeriale 17 giugno  
2016 secondo i criteri specificati nell’avviso approvato con D. Dir. n. 248/22;
• il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune;
• il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene nei 
termini previsti per mettere in esercizio il servizio necessario, ai fini dell’efficace erogazione dei 
servizi;
• il principio della libera concorrenza viene rispettato, perché ci si avvale del MePa, strumento che 
garantisce la libera concorrenza, così come regolamentato dalle norme vigenti;
• il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, sia 
rispettando il  principio della  libera  concorrenza,  sia  perché non sono previsti  requisiti  posti  ad 
escludere  particolari  categorie  di  imprese,  visto,  per  altro,  che  si  utilizzano  i  sistemi  di 
individuazione degli operatori economici previsti dal MePa;
• il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità  
posti dall’art. 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello,  
che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

CONSIDERATO CHE  il  presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
• Il fine che si intende perseguire con il contratto: acquisizione della progettazione esecutiva e degli  
elaborati del coordinamento sicurezza in fase di progettazione – Interventi di riqualificazione delle 
villa comunale con protezione delle mura storiche di protezione dei giardini soprastanti, territorio 
comunale;
• Oggetto del contratto: “progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
– Interventi di riqualificazione delle villa comunale con protezione delle mura storiche di protezione 
dei giardini soprastanti”,
• La sua forma: MePa;
-  l'importo  di  corrispettivo  progettazione  esecutiva,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di 
progettazione,  spese tecniche,  oneri  previdenziali  ed  IVA 22% per  un importo complessivo  :  € 
135.432,40;
- per il servizio in parola il Codice Identificativo Gara è il seguente: 96323209EA;

CHE il professionista deve essere iscritto all'Albo Unico Regionale ex art. 12 della L.R. 12 
luglio 2011, n° 12, deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del richiamato D.Lgs. n° 
50/2016 e s.m.i.,  deve  avere idonea  capacità  professionale,  ex  art.  83,  comma 1,  lettera  a)  del  
Codice, comprovata dall'iscrizione all'Ordine professionale pertinente;

VISTI 
- Il D.Lgs. 50 del 18/4/2016 (“Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i., 
- Il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di attuazione del Codice Appalti” per la parte residuale 

applicabile;
- L’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;
- il  Regolamento (UE) 12 febbraio  2021,  n.  2021/241,  che istituisce il  dispositivo per

la ripresa e la resilienza;
- il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

copia informatica per consultazione



- il parere 764/2020 del M.I.T. (oggi M.I.M.S.);

DETERMINA

DARE ATTO che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e qui si intende integralmente riportato e confermato.
DI ATTIVARE con la presente determina, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n° 
50/2016  e  s.m.i.  apposita  procedura  a  contrarre  per  lo  svolgimento  dell'incarico  professionale 
relativo  alla  “progettazione  esecutiva  e  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  – 
Interventi di riqualificazione delle villa comunale con protezione delle mura storiche di protezione 
dei giardini soprastanti” , per un ammontare complessivo di € 135.432,40 compreso spese tecniche,  
oneri contributivi ed I.V.A. 22%;
DI  APPROVARE  lo  schema  di  disciplinare  di  incarico,  allegato  alla  presente,  che  è  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;
PRENOTARE l’importo del servizio, in oggetto specificato, di € 135.432,40 comprensivo di spese 
tecniche, oneri previdenziali ed IVA 22%, somma che trova copertura con pren. acc. 4251 pren. 
imp.  12465  alla  Missione  01  Programma  05  Titolo  2  Macroaggregato  02  Capitolo 
01052.02.00105212 dell'ipotesi di Bilancio 2021-2023, esercizio 2023.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 27 del 03/02/2023

Funzione.1     AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRATTARE, TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, AI SENSI DELL'ART. 36 C.2 
LETTERA A) E ART. 37 C.1 DEL D.LGS. 50 DEL 2016 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE VILLA COMUNALE CON 
PROTEZIONE DELLE MURA STORICHE DI PROTEZIONE DEI GIARDINI SOPRASTANTI . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO PRENOTAZIONE
IMPEGNO

IMPORTO

U 2023 01052.02.00105212 12465/2023 € 135.432,40

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 04/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


